
REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIOUE

DECRET N'20{0.616 DU 31 DEGEMBRE 2OIO

portant agrément de l'établissement "MARS I MERI" au
régime "4" du Code des Investissements pour le projet
d'installation d'une boulangerie-pâtisserie à Cococodji,
dans la commune d'Abomey-Calavi.

LE PREEIDENT DE LA REPUBLIQUE,
GHEF DE L'ETAT,

G!{EF DU GOUVERNEMENT,

Vu la loi n'90-032 du 11 décembre 1990 portant Constitution de la République du
Bénin ;

Vu la loi n'90-002 du 09 mai 1990 portant Code des lnvestissements ;

Vu I'ordonnance n" 2008-04 du 28 juillet 2008 portant modification des articles 11 et
33 de la loi n" 90-002 du 09 mai 1990 portant Code des lnvestissements et
instituant, par adjonction des articles 47-1 à 47-3, le régime "D" relatif aux
investissements lourds ;

Vu I'ordonnance n' 2008-06 du 05 novembre 2008 portant modification des articles
11 nouveau,33 nouveau,47-1 et47-2de la loi n'90-002 du 09 mai 1990 portant
Code des lnvestissements, telle que modifiée par I'ordonnance n" 2008-04 du 28
juillet 2008 et instituant, par adjonction des articles 474 à 47-8, le régime "E"
relatif aux investissements structurants ;

Vu la proclamation le 29 mars 2006 par la Cour Constitutionnelle des résultats
définitifs de l'élection présidentielle du 19 mars 2006 ;

Vu le décret n' 20't0-350 du 19 juillet 2010 portant composition du Gouvernement ;

Vu le décret n' 2006-268 du 14 juin 2006 fixant la structure-type des Ministères ;

Vu le décret n' 2008-107 du 10 mars 2008 portant attributions, organisation et
fonctionnement du Ministère de la Prospective, du Développement et de
I'Evaluation de l'Action Publique ;.?

Vu la loi n" 90-033 du 24 décembre 1990 modifiant les articles 34,41 ,43,47,49,51,
59, 62 et 74 de la loi n" 90-002 du 09 mai 1990 portant Code des
lnvestissements ;

7



Vu le décret n' 98-298 du 20 juillet '1 998 portant création du Centre de Promotion des
lnvestissements (CPl) et approbation de ses statuts ;

Vu le décret n" 98-453 du 08 octobre 1998 fixant les modalités d'application de la loi

n" 90-002 du 09 mai '1990 portant Code des lnvestissements, modifiée par la loi
n" 90-033 du 24 décembre 1990 ;

Sur proposition du Ministre d'Etat Chargé de la Prospective, du Développement, de
l'Evaluation des Politiques Publiques et de la Coordination de I'Action
Gouvernementale, après avis de la Commission Technique des lnvestissements
en sa session du lundi 19 avril 2010 :

Le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 22 septembre 20'l 0

Article 1"' : Le projet d'installation d'une boulangerie-pâtisserie à Cococodji, dans la

- une période de trente mois, au cours de laquelle, l'établissement "MARS I MERI" doit
réaliser son programme d'investissement agréé ;

- une période de cinq ans pour l'exploitation

Article 2 : L'activité, pour laquelle le régime "A" est octroyé, se rapporte exclusivement à

la fabrication du pain et des produits de pâtisserie.

un pétrin ;

un four à sol ;

un four rotatif ;

un élevateur manuel ;

une diviseuse manuelle ;

une façonneuse verticale ;

un laminoir ;

une fabrique de glace alimentaire ;

un batteur mélangeur ;

deux vitrines ;

un comptoir-caisse ,

une série de 05 peignes standards caoutchouc 120 x700'6ç,

DECRETE

commune d'Abomey-Calavi, appartenant à l'établissement "MARS I MERI", est agréé
au régime "A" du Code des lnvestissements, pour compter de la date de signature du
présent décret pour :

Article 3 : Les éléments à exonérer sont :

Equipements de production

ry



- un peigne crème au beurre 180 mm ;

- deux palettes coudées L 290 mm ;

- deux palettes coudées L 240 mm ;

- quatre élastomoules mini bateau 72 empreintes ;

- deux élastomoules portion parts aspics 30 emp ;

- deux fouets inox à sauce, avec crochet, 35 cm ;

- deux fouets inox à sauce, avec crochet, 30 cm ;

- deux fouets inox à sauce, avec crochet, 25 cm ;

- deux fouets inox à sauce, avec crochet, 20 cm ;

- cinq grilles à pâtisserie fil inox 60 x 40 ;

- quatre cercles ronds "collectivité" ht 9 cm inox ;

- une série de 09 découpons inox unis de 03 à '1 1 cm ;

- un présentoir à gâteaux alu - 06 niveaux 32 cm-6674 ;

- cinq coupes pâte inox droit '12 cm ;

- cinq coupes pâte souple, rond, lame acier traité ;

- une casserole inox à queue 24 cm ,

- une casserole inox à queue 18 cm ;

- une casserole inox à queue 16 cm ;

- une casserole inox à queue 14 cm ;

- quatre bassines pâtissières fond plaVanses ;

- deux passe-sauces "chinois" 18 cm ;

- deux passe-sauces "Chinois" de 10 cm, inox ;

- cinq pelles à tarte pour buffet ;

- deux pinces ciseaux à pâtisserie inox ;

- deux pinces inox à bonbons coquilles "feuilles de chêne" ;

- deux mesures inox graduées avec pied et poignée, '1 L ;

- deux mesures inox graduées avec pied et poignée, 0,5 L ;

- un rouleau coupe croissant inox sans ailettes - triangles 11 x20 cm;
- un rouleau de 05 lames inox "bicyclette" ;

- un rouleau pique-pate grand modèle ;

- douze ramequins 06 cm ;

- douze ramequins 08 cm ,

- douze ramequins 09 cm ;

- six ramequins 10,5 cm ;

- cinq raclette-cornes coupe-pâtes rondes plastiques blanches ;

- cinq cuillères portionneuses à glace ;

- six spatules mélanines blanches 60 cm ;

- deux spatules maryses pâtisserie L.24 cm :

- deux palettes-spatules droites inox pâtissières, M. plastique 30 cm ;

- deux palettes-spatules droites inox pâtissières, M. plastique 25 cm ;

- deux palettes-spatules droites inox pâtissières, M. plastique 20 cm ;

- deux couteaux de cuisine 30 cm ;

- deux couteaux de cuisine 20 cm:
- deux couteaux à saigner 15 cm ;

- deux couteaux à saigner 13 cm ;

- deux couteaux génoises L. 35 cm ;

- deux couteaux génoises L.28 cm ;

- deux coupe-pains socles clairs ;

- six vide-pommes 15 mm dentelles au bout;
- six moules à pommes ;Qz

4



huit moules à tarte tatin "Choc ceramic" alu antiadhésif ;

un groupe électrogène ;

un lot de pièces de rechange pour les équipements de production

Matériel roulant

Un véhicule fourgonnette de distribution.

1. Pendant la période de réalisation des investissements, exonération des droits et
taxes perçus à I'entrée, à l'exception de la Taxe de Voirie, de la Taxe de
Statistique, du Timbre Douanier, du Prélèvement Communautaire et du
Prélèvement Communautaire de Solidarité sur tous les éléments cités à l'article 3
ci-dessus et sur les pièces de rechange spécifiques aux équipements importés,
dans la limite d'un montant égal à 15% de la valeur CAF des équipements,

2. Pendant la période d'exploitation et pour une durée à préciser dans l'arrêté
conjoint du Ministre d'Etat Chargé de la Prospective, du Développement, de
l'Evaluation des Politiques Publiques et de la Coordination de l'Action
Gouvernementale et du Ministre de l'lndustrie, constatant la fin de la réalisation du
programme d'investissement :

* exonération de I'lmpôt sur les Bénéfices lndustriels et Commerciaux (lBlC) ;

* exemption des droits et taxes de sortie applicables au pain et aux produits
de pâtisserie fabriqués et exportés par l'établissement "MARS I MERl".

Article 5 : Les matières premières et emballages importés par l'établissement "MARS I

MERI", dans le cadre du bénéfice du Code des lnvestissements, sont soumis au régime
de droit commun, donc passibles des droits et taxes en vigueur.

Toutefois, l'établissement "MARS I MERI" bénéficie d'une restitution desdits droits et
taxes (DRAWBACK), conformément aux dispositions du Code des Douanes sur les
matières premières et emballages importés entrant dans la fabrication du pain et des
produits de pâtisserie, exportés et sous réserve du respect de la réglementation en

vigueur en la matière.

Article 6 : Conformément aux dispositions de l'article 49 de la loi n' 90-002 du 09 mai
1990 portant Code des lnvestissements, l'établissement "MARS I MERI" bénéficie d'une
exonération des droits et taxes perçus à l'entrée, à l'exception de la Taxe de Voirie, de
la Taxe de Statistique, du Timbre Douanier, du Prélèvement Communautaire et du
Prélèvement Communautaire de Solidarité sur les lubrifiants, le gas-oil et le fuel-oil,
utilisés comme matières consommables.lo,

l

Article 4: Les avantages accordés sont:

4



Article 7 : Pendant la période d'agrément et conformément aux dispositions des articles
33 nouveau,34,35, 36, 51 el 52 du Code des lnvestissements, l'établissement"MARS I

MERI" est tenu de respecter les obligations incombant aux bénéficiaires d'un régime
privilégié du Code des lnvestissements. ll doit en particulier :

réaliser ses programmes d'investissement et de production contenus dans son
dossier agréé ;

tenir une comptabilité régulière et conforme aux dispositions du plan comptable
SYSCOA ainsi qu'à l'acte uniforme relatif au droit comptable de I'OHADA ;

- se conformer aux normes de qualité nationales ou internationales
applicables aux produits finis ;

- sauvegarder les conditions écologiques, en particulier l'environnement ;

poursuivre les objectifs économiques, commerciaux et sociaux du projet
d'installation d'une boulangerie-pâtisserie à Cococodji, dans la commune
d'Abomey-Calavi, pendant au moins cinq ans après I'expiration de la période
d'agrément dudit projet.

Article I : Dans le cadre de ses activités, l'établissement "MARS I MERI" est tenu de
prendre toutes les dispositions nécessaires pour assurer la protection, l'amélioration et
une bonne gestion de son environnement, notamment en ce qui concerne le traitement
des eaux usées, des ordures et autres déchets générés par son unité.

Article 9: Conformément aux dispositions de l'article 17 du Code des lnvestissements,
l'établissement "MARS I MERI" doit séparer les installations physiques, le personnel et

_ la comptabilité du projet d'installation de la boulangerie-pâtisserie, objet du présent

décret, de ceux relatifs à toutes ses autres activités antérieures ou ultérieures.

Article '10 : L'établissement "MARS I MERI" doit se conformer aux dispositions de la loi

n" 90-002 du 09 mai 1990 portant code des lnvestissements, modifiée par la loi n'90-
033 du 24 décembre 1990 et I'ordonnance n'2008-04 du 28 juillet 2008, modifiée par

l'ordonnance n" 2008-06 du 05 novembre 2008, puis du décret n" 98-453 du 08 octobre
1998 fixant les modalités d'application dudit Code.

utiliser un personnel comprenant au moins cinq agents béninois et affecter, en
moyenne, au moins 60% de la masse salariale aux nationaux ;

Article 11 : Le règlement des litiges qui résulteraient de l'application du présent décret
se fera, conformément aux dispositions des articles 73 el 74 de la loi n" 90-002 du 09

mai 1990 portant Code des lnvestissements, modifiée par la loi n" 90-033 du 24
décembre '1 990 et l'ordonnance n" 2008-04 du 28 juillet 2008, modifiée par l'ordonnance
n" 2008-06 du 05 novembre 2008.ç,

4



Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement,

Le Ministre d'Etat Chargé de la Prospective, du Développement,
de I'Evaluation des Politiques Publiques et de la Coordination

de l'Action Gouvernementale,

Le Ministre de l'lndustrie,
Porte-parole du Gouvernepeht,

Candi e AZANNAÏ

Le lilinistre de I'Environnement
et de la Protection de la Nature,

Le tttlinistre d merce,

Chris SAVI

Le lVlinistre du Travail et de
la Fonction Publique,

Justin Sossou ADANMAYI Gérard K UASSI AGBOKPANZO

Article 12: Le Ministre d'Etat Chargé de la Prospective, du Développement, de
I'Evaluation des Politiques Publiques et de la Coordination de I'Action Gouvernementale,
le Ministre de I'Economie et des Finances, le lt/linistre de I'lndustrie, Porte-parole du
Gouvernement, le tVlinistre du Commerce, le lVlinistre du Travail et de la Fonction
Publique et le Ministre de I'Environnement et de la Protection de la Nature sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l'application du présent décret qui sera publié au

Journal Officiel.p.,.
I

Fait à Cotonou, le 31 DECEMBRE 2010

Dr. BoniYAY|

Pascal lrénée KOUPAKI

,/:

d



Le [/inistre de I'Economie
et inances,

b
ldriss L. AOUDA

AMPLIATIONS:PR6-AN4-CS2-CC2-CES2-HAAC2-HCJ2-MECPDEPP-CAG4-[rEF4-MTFP4-MEPN4-Ml 4 - lVlC 4-
AUTRES MINISTERES 24. SGG 4 - DGBM 1_DCF 1- DGTCP 1 - DGID 1. DGDDI 1_ BN 1-DAN 1-DLC 1 . GCONB 1. DGCST 1 .

TNSAE 1- BCP 1,CSl\, 1-CPl 1- IGAA 1- UAC 1 - UNIPAR 1-ENAlVl 1- FADESP 1-JO 1 - Etablissement "IIARS lMERI" 1.di:, .

q

74


